glectum, et male affectum ab his, quorum lingua sacrilega peccat, dixerit: *Oleum effusum nomen tuum*. Oleum enim effusum parvi facinus, et tamquam inutile contemnimus. Idque meditatus Bernardus merito dixit: *Quid mirum si sponsi neglectum, et contemptum est nomen, si ipse quoque contemni voluit. formam servi accipiens? Tacitus praeterire non possum, quamvis obiter, Gregorii Nazianzeni verba notata digna: Ira, et moerore impleor, cum cornu Iesum hoc de causa contemni, ob quam eum maxime honorare aequum erat. Alii nostrae aetatis auctores doctrina graves interpretantur, Oleum effusum nomen tuum, de benignitate, et suavitate morum Christi, non dissimilium oleo, molliori, suaviter, et absque aliquo strepitu fluenti: qua metaphora usus est Plato, ubi laudans cuiusdam viri suavissimos mores, inquit: *Oleum fucum mollior, suaviorque*. Potest et haec expositio fulcri verbis Isaiae, qui significatur suavitate Christi, ut advertit Incongnitus, vocat eum filium olei, his verbis (Isai. 5): *Vinea facta est dilecto meo, in cornu filii olei*. Consonat cum hac sententia Thargum: nam ubi nostra vulgata apud Isaiaem vertit: *Computrescet iugum a facie olei*, legit Thargum: *Computrescet iugum a facie Christi*: quod vidimus completum in eius circumcissione, siquidem Christi circumcisio duritiam, et asperitatem iugi veteris legis emolliuit, de quo dixit Petrus (Act. 15): *Nec nos, nec patres nostri portare poterunt*. Implemque pariter fuit per Christum, quod de ipso dictum fuerat a propheta Osea (c. 11): *Ego quasi exaltans iugum, id est, ego amovebo tam grave iugum, et aliud imponam suave, atque mile, de quo ipse dixerat (Matth. 11): iugum meum suave est, et onus meum leve*. Id autem a Deo praestitum, nemo est qui ambigat, cum in lege veteri esset ingens numerus praeceptorum, nunc autem decem tantum, quae ad duo reducuntur. Nec tunc sacramenta gratiam, ut nunc ex opere operato largiebantur: nam sacramentum Eucharistiae non erat aliud, quam figura per manna expressa; nunc verum sacramentum est, Christi corpus, et sanguinem vere continens. Tunc dum sacrificia Deo immolabantur, omnia plena veribus, mortuariis, fumo, et animalium cruore, nunc autem aqua, oleo, balsamo, verbis, carne, et sanguine Dei, omnia perfundunt: quae non aliunde, quam a mississimo Christi ingenio, et visceribus eius oleo mollioribus, et suavioribus manarunt.*

Interpres alii consideratis olei tribus proprietatibus, quas recensuit Bernardus, dicens: *Lucet, nutrit, et sanat*, inquit, voluisse Sponsam significare, nomen Iesu triplici praestare excellentia, lucis, alimentis, et sanitatis. Est enim sanctum nomen Iesu unica, et splendidissima nostrae animae lux, ob idque variis undequaque radiis cinctum figuratur; unde Paulus non aliam quam Iesu scientia illuminari volebat (1. Corinth. 2): *Non iudicari me scire a liquid inter vos, nisi Iesum Christum*. Atque huius occasionem inquirere placet, cur nomen Iesu depingi solet intra circulum radiis circumfusum, in cuius vertice crux, vel Christi imago cruci affixa cernitur? Respondeo cir-

cularem figuram semper fuisse symbolum puritatis, ut ait Virgilius in Epigrammate de viro bono. Causa vero est, quoniam circulus caret angulis, quibus sordes adhaerescere, et abscondi possint: estque pariter hieroglyphicum aeternitatis, ut notat Plerius Valerianus, quoniam circulus nec principium, nec finem habet. Ut ergo significaret Ecclesia aeternitatem Christi, qualenus Deus est, qui principio caret, et sine, utque nolaret pariter humanitatis eius sanctitatem, Iesu nomen depixit intra circulum, ut per illum, tamquam utriusque rei symbolum aeternitatis Dei, et sanctitatis hominis significaretur. Quod autem multis circumdetur radiis, non caret mysterio: nam praeterquam quod ita radiis ornatum speciem praesefert diadematis, vel coronae, qua hoc sacrum nomen decoratur, reducit etiam in memoriam coronam illam spinarum, quibus Christus, sicut olim a Moysse visus fuit, adhaerebat. Praeterea declarat hi radii, quibus ambit nomen Iesu, ab eius claritate, et fulgore hominis tenebras fuisse depulsas, quae totum terrarum orbem occupaverant; quod sancta mater Ecclesia in Dominica prima Adventus ita canit: *Ecce nomen Domini venit de longinquo, et claritas eius replet orbem terrarum*. Insuper etiam circumfusus ille radiorum fulgor eum, qui illo nomine vocatur, esse Patris aeterni splendorem, dicitur Paulo (Hebr. 1): *Qui cum sit splendor gloriae: lux quoque de se attente: Ego sum lux mundi*. Praeterea radiis ornatum pingitur sursum et deorsum, dextrorsum, et sinistrorsum, quoniam superio splendore radiorum, et lumine suae divinitatis beatos illuminat, imis radiis infernum inhabitantes flammis exustos obscurat; radiis a dextra erumpentibus iustorum intellectus illustrat: sinistris denique peccatoribus lumen praebet, ne viam salutis amittant, sed tamquam sidus splendidissimum Iesu nomen respicientes, ab illo in salutis portum deducantur. Titulus autem, vel crux, quae huic nomini imponitur, indicat amorem Christi adeo ingrum, et tantum cum excessu charitatis fuisse, ut quamvis summae admirationis, et charitatis extiterit, Deum pro hominibus morti id tamen totum esse instar puncti, et brevis tituli, si cum his, quae nomen Iesu continet, et cum summo amore, quo nos prosecutus est, conferatur. Est etiam praeter haec nomen Iesu gibus mentis dulcissimus, ac propterea in Canticis de illo dixit Bernardus: *Mel est in ore, in aure melos, in corde iubilus*. Est quoque fons nostrae salutis, imme et ipsa salus, et ita cernimus, cum a Petro claudas ille peteret elemosynam, respondisse (Act. 3): *Argentum, et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do in nomine Iesu Christi Nazareni surge, et ambula*. Vix haec protulerat Apostolus, cum subito pauper ille convulsi, ut ibi legitur: *Consolidatae sunt bases eius*. Refertur Galatinus (lib. 8. descor. cap. 5), et Iacobus a Valenti (in Psal. 8. et 117), opinionem fuisse inter Hebraeorum magistros valde receptam, tantam esse virtutem, et potestatem nominis ineffabilis Dei, ut qui profert illud Hebraice, iuxta eius linguae proprietates, grandia posset facere prodigia, ei

miracula edere, adeo ut sanaret aegrotos, et mortuos excitaret. Nec desunt Hebraeorum aliqui, putantes signa, quae Moyses in Aegypto fecit, ab hoc nomine habuisse virtutem. Cuius rei ergo quaerens fundamentum, reperi apud Abulensem interpretantem verba illa: *Moyses portans virgam Dei in manu sua, ideo vocari virgam Dei, quoniam litteras nominis Dei circumscriptas haberet: referque idem Abulensis (super 3. Exod.)*, ex aliorum sententia, quod haec virga, qua operatus est Moyses mirabilia, in horlo Ietro, qui erat Moysis socer, nata fuerat, et a nullo poterat avelli, donec Moyses accessit, cui illam Deus ad tot, et tanta miracula destinaverat. Sunt denique alii, non minus graves, quam in sacris litteris versati, qui sentiant per haec verba, *Oleum effusum nomen tuum*, non intelligi praecipue nomen Iesu, quod proprium nomen Sponsi est, sed potius insinuari, et significari nomen Christus, quod est nomen appellativum, ut super Ioannem advertit Augustinus (c. 2) dicens: *Iesu proprium nomen est, quomodo Moyses, Elias, Abraham; Christus autem sacramenti nomen est, quomodo si dicitur, propheta, vel sacerdos*. Lactantius (lib. 4. de vera sap. c. 7) perscrutatus, quid mysterii in eo nomine lateat, scribit nomen, Christus, quod significat unctum, praesefertur sceptorum, et potestatem regiam nostri Salvatore: olim enim invaluit consuetudo unguendi eos, qui reges creabantur; unde legitur (3. Reg. 1), a sacerdote Sadoe unctum fuisse Salomonem: *Sumpsit Sadoe cornu olei de tabernaculo, et unxit Salomonem*. Et (1. Reg. 16), scriptum est, a Samuele unctum fuisse Davidem. Hinc ergo est, quod in sacra Scriptura censentur synonyma, Christus, et rex, ut liquet ex (1. Reg. 26): *Non mittam manum meam in Christum Domini*, id est regem Saul; et Isaia (c. 45) inquit: *Haec dicit Dominus Christo meo Cyro*, hoc est regi meo Cyro. Illis ita praemisissis, sciendum, sicut David ter fuit unctus, primum in Bethlehem a Samuele, secundo a tribu Iuda, tertio ab omnibus Israelitis: sic etiam ter fuisse unctum Christum Dominum, videlicet intra matris viscera, ut ipse per Isaiaem (c. 61) dixerat: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me*; quae unctio quamvis intelligi possit de gratis, et donis spiritualibus, quae illi communicata fuerant nullo excellentius, quam reliquis eius consortibus, quemadmodum David testatus est (Ps. 46): *Unxit te Deus tuus oleo laetitiae praec consortibus tuis*; unctio tamen praecipua fuit hypostatica unio sacrae humanitatis, sicut Gregorius Nazianzenus (lib. 4) declaravit: *Dicitur Christus, inquit ille, propter divinitatem, ea enim humanitatis unio est non operatio; et in aliis Christi, sed totius unguent praesentia, cuius hic effectus est, ut id quo unxit, homo vocetur, et quod ungitur, Deus fiat*. Alludens ergo Sponsa ad hanc unctionem nomine Christi significatam, nam Christus idem est, quod unctus, dixit Sponso suo: *Oleum effusum nomen tuum*. Huic expositioni assentiri videtur Paraphrastes Chaldaicus, qui praedicta verba sic Latine vertit: *Unquendum, quo unguuntur reges, et sacerdotes, est nomen meum*. Aliis autem videtur, quod quemadmodum un-

guentum, quo reges, et sacerdotes ungebantur, erat mistum variis speciebus aromaticis, myrrha, aloë, et storace: ideo Sponsa significatur nomen Iesu esse misionem quandam, et confectioem mysticam aliorum plurium nominum, quae in hoc uno clauduntur, comparavit Sponsum suum unguento, quo reges, et sacerdotes ungi solebant. Attamen sacri doctores, et Patres haec ipsa verba de nomine Iesu intelligenda docent; et ideo Gregorius Nysenus acute, ut solet, dicit, quod quemadmodum quando rumpitur vas oleo odorifero, vel alio quovis aromate plenum, eius sentientes odorem statim concitimus qualis sit liquor ille, olei ne, vel balsami: ita per odorem, quem Christus in mundo reliquit, sanctitatis vitae, excellentium miraculorum, et veritatis in docendo, concitamus, et vera cognoscimus ipsum esse verum Messiam in lege promissum: quod ut significaret Sponsa, dixit: *Oleum effusum nomen tuum*. Nisi forte dicere velimus, quod Sponsa Christo sacrum nomen Iesu imponi considerans, dum a corpore illius tamquam a mirabili fonte fluebat liquor olei sancti, et pretiosi balsami, nempe sanguis illius, vocavit nomen illud. *Oleum effusum* super vulnera nostrorum miseriarum: propterea namque illum fudit, ut nobis salus, et vita pareretur. Potuit etiam vocare nomen Sponsi oleum effusum, ut excellentiam illius ostenderet: nam sicut oleum aliis liquoribus admistum non ipsius confunditur, sed innatat, et eminet, locum occupans superiorem; ita sacrum hoc nomen omnia nomina antecellit, et sedem primam tenet dignitatis, et honoris, ut dixit Paulus (Phi. 2): *Donavit illi nomen, quod est super omne nomen*: quae verba sequens Homilia latius explicabit; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA X.

Conditiones, et circumstantiae, quae in sancto Dei nomine iurando necessariae sunt, erudite explicantur.

Inter ea, quae ad cultum venerationemque nominis Dei pertinent, non ultimum locum tenet iuramentum: nam si debitis cum circumstantiis fiat, actus est virtutis, quae inter morales tenet principatum religionis, videlicet, ut docet angelicus Doctor (2. 2. q. 49), ante quem id praedixerat David, inquit; *Laudabuntur omnes qui iurant in eo*. Cuius rei ratio ab ipsa iuramenti natura desumitur: nam ut communiter tradunt Doctores cum s. Thoma, qui ab Augustino id accepit: *Iurare est adducere Deum in testem*; id vero dum facimus, Deum colimus, dicta nostra eius auctoritate roborantes, quippe ipse solus est pura veritas omni opposita mendacio. Unde Paulus Apostolus (ad Hebr. 6): *Omnis controversia finis ad probationem est iuramentum*. Sanctus Hieronymus (sup. Matth.) inquit: *Qui iurat, aut veneratur, aut diligit,*